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図１ 国内ベンチャーキャピタル組成スキーム数 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

出所）「平成１９年度ベンチャーキャピタル等投資動向調査／ベンチャーキャピタル・

ファンド等ベンチマーク調査」（（財）ベンチャーエンタープライズセンター） 
 

 
 図２ 国内ベンチャーキャピタル投資額及び投資先社数 
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出所）「平成１９年度ベンチャーキャピタル等投資動向調査／ベンチャーキャピタル・

ファンド等ベンチマーク調査」を経済産業省加工（（財）ベンチャーエンタープ

ライズセンター） 
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図３ 米国ベンチャーキャピタルの投資残高推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

257.1 

出所）ＮＶＣＡ YEARBOOK 2008 
 

 
図４ ベンチャーキャピタルの投資残高の日米欧比較 
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図５ 国内ベンチャーキャピタルファンドの出資者内訳 

 

 

 

 図６ 国内機関投資家による投資家別ＰＥ出資割合 

出所）「平成１９年度ベンチャーキャピタル等投資動向調査／ベンチャーキャピタル・

ファンド等ベンチマーク調査」（（財）ベンチャーエンタープライズセンター） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出所）「機関投資家のプライベートエクィティー投資 －日本の実態

と国際比較－」（京都大学 濱田康行他 
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図７ 欧州ＰＥファンド（ベンチャー含む）への投資家割合（金額ベース） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図８ 米国ベンチャーキャピタルファンドの投資家構成 

出所）「2007 European Private Equity Activity Survey」ＥＶＣＡ 
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 図９ 日本のＰＩＰＥｓ案件の推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

88
203 234

1568

3213 3246

2640

33

17

24

1411

76

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

年

取
引
金
額
（億
円
）

0

5

10

15

20

25

30

35

件
数

 
 注）バイアウトファンド等の経営支援型のファンドやプリンシパル・ファイナンス会社が実施した案件のみを集

計しており、ヘッジ・ファンド等の純投資型のファンドが実施案件は含まない。創業者や親会社からの株式

譲渡により実施された案件も一部含まれている。取引金額は、バイアウト・ファンド引き受け金額であり、

共同投資を行った金融機関、事業会社、産業再生機構の投資分は含まない。 
出所）日本バイアウト研究所 
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図１０ 日本のバイアウト・ファンドの設立本数とコミットメント総額推移 

注）集計対象は原則として日本におけるバイアウト投資にフォーカスしたファンドのみであり、単一のファンドか

ら世界各国の企業に投資を行うグローバル・ファンド、ファンド総額の大部分を日本以外のアジア地域も対称

とするアジア・ファンドは除外している。また、投資枠の大部分を債権投資に重点を置いているファンドなど

も除外している。 
出所））日本バイアウト研究所 
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図１１ 日本のバイアウト案件推移 

 注）バイアウトファンド等の経営支援型のファンドやプリンシパル・ファイナンス会社が実施した案件のみを集

計しており、ヘッジ・ファンド等の純投資型のファンドが実施案件は含まない。創業者や親会社からの株式

譲渡により実施された案件も一部含まれている。取引金額は、バイアウト・ファンド引き受け金額であり、

共同投資を行った金融機関、事業会社、産業再生機構の投資分は含まない。 
出所）日本バイアウト研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図１２ 欧州プライベートエクィティファンドの運用残高推移（ベンチャー含む） 
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 図１３ 世界のＰＥファンドによる投資額推移 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図１４ ヘッジファンド運用資産残高の推移 
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 図１５ ヘッジファンドの資金源推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

出所）「ヘッジファンド調査（２００６）の結果」（金融庁） 

図１６ 国内の投資家別ヘッジファンド販売額 
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 図１７ 国内のヘッジファンド運用残高 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

名称 運用残高（億円）
アクシーズ投資顧問 55
シンプレクス・アセット・マネジメント 1,191
ＧＣＩアセット・マネジメント 100
あすかアセットマネジメント n/a
ムーンライトキャピタル 640
ミョウジョウ・アセット・マネジメント 900
アルフェックス・インベスツメンツ 50
プラウド投資顧問 n/a
ユナイテッド・マネージャーズ・ジャパン 700
２１世紀アセットマネジメント 42
エピック・パートナーズ・インベスツメンツ 70
スタッツインベストメントマネジメント 50
フィノウェイブインベスツメンツ 48
ガイア・キャピタル・マネジメント n/a
モントレー・アセット・マネジメント n/a
ルート・アセット・マネジメント n/a
スパークス・アセット・マネジメント 5,430

 
 

出所）「国内外で存在感を高めるヘッジファンドの実態調査」 
（Ｈ１９年度経済産業省委託調査事業） 

 
 

図１８ 投資先Ａ社への支援内容と業績変化（投資ファンド類型：ベンチャーフ

ァンド） 
 
 
 

第1回投資第2回投資第3回投資 申請期
ファンド投資額 30百万円 45.5百万円 35百万円 －

時価総額 320百万円 1,953百万円1,401百万円 29,555百万円（初値ベース）
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売上高 18百万円 30百万円 205百万円 494百万円 622百万円 891百万円 1,248百万円 2,289百万円

経常利益 ▲5百万円 ▲26百万円 ▲175百万円▲194百万円▲105百万円 ▲58百万円 24百万円 96百万円

 出所）ファンド事例研究会 
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図１９ 投資先企業の投資前後の売上高及び従業員数の推移（投資ファンド類

型：ベンチャーファンド） 

 
 

出所）独立行政法人中小企業基盤整備機構 

 
 

図２０ Ｂ社におけるＥＢＩＴＤＡ及び売上高営業利益の推移（投資ファンド類

型：バイアウトファンド） 
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出所）「国内のプライベート・エクィティ・ファンド及びアクティビストの活動実

態等に関する調査研究」（平成１９年度経済産業省委託調査） 
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図２１ Ｃ社における営業利益の推移（投資ファンド類型：バイアウトファン

ド） 
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図２２ Ｄ社における売上高営業利益の推移 
（投資ファンド類型：バイアウトファンド） 

出所）「国内のプライベート・エクィティ・ファンド及びアクティビストの活動実

態等に関する調査研究」（平成１９年度経済産業省委託調査） 
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出所）「国内のプライベート・エクィティ・ファンド及びアクティビストの 
活動実態等に関する調査研究」（平成１９年度経済産業省委託調査） 
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図２３ 投資先Ｅ社（化学）の株価推移（投資ファンド類型：アクティビス

トファンド） 

 

 

 

 

 

 

 

図２４ 投資先Ｆ社（薬品）の業績推移（投資ファンド類型：アクティビス

トファンド） 

出所）「国内のプライベート・エクィティ・ファンド及びアクティビストの 
活動実態等に関する調査研究」（平成１９年度経済産業省委託調査） 
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 出所）「国内のプライベート・エクィティ・ファンド及びアクティビストの活動実

態等に関する調査研究」（平成１９年度経済産業省委託調査） 
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図２５ ファンドα投資先企業の投資年前期から投資年翌期にかけての経営指

標変化 

 
 
 
 
 

改善・増加 維持・悪化・減少
従業員 9 6
売上高 10 5
ＲＯＡ 10 5
ＰＢＲ 13 2
利益剰余金／純資産 4 11
現預金／総資産 4 11

 
 

出所）各社有価証券報告書 

 
 
 
 

図２６ ファンドβ投資先企業の投資年前期から投資年翌期にかけての経営指

標変化 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図２７ Ｇ社 株価指数推移（投資ファンド類型：上場株式に投資する新たな形態） 

出所）ファンド事例研究会 

出所）各社有価証券報告書 
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従業員 4 4
売上高 5 4
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図２８ Ｈ社株価推移（投資ファンド類型：上場株式に投資する新たな形態） 

 
出所）Yahoo!ファイナンス 
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図３０ 米国における転換社債の理論価格との乖離度合い推移  
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